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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na nutriční hodnotu pepře černého a bílého. První část je

věnována definicím a požadavkům pepře černého a bílého dle potravinářské legislativy a

historií pepře. Druhá část se zabývá nutriční hodnotou a chemickým složením pepře,

zejména dle obsahu alkaloidů, éterických olejů a fenolických látek. Třetí část popisuje bo-

tanický popis, pěstování, sklizeň, technologické zpracování, skladování, využití

v gastronomii a vliv na zdraví člověka. Praktická část diplomové práce zahrnuje stanovení

obsahu sušiny, stanovení obsahu popela a vlastní stanovení vybraných fenolických látek

pepře černého a bílého.

Klíčová slova: pepř černý, pepř bílý, éterické oleje, fenolické látky

ABSTRACT

Thesis is bent to nutritive appreciate pepper black and white. Forepart is devoted definiti-

ons and needs pepper black and white according to food legislature and story pepper. Se-

cond part of the deal with nutritive dember effect and chemical constitution pepper, especi-

ally according to content alkaloids, essential oil and phenolic materials. Third part descri-

bes botanical description, prosecution, harvest, technological processing, holding in sto-

rage, employ in gastronomy and influence cheers man. Practical part diploma work work

includes assesment solids content, assesment ash content and personal assesment choice

phenolic materials pepper black and white.
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ÚVOD

Černý a bílý pepř patří k nejrozšířenějším a nejznámějším druhům koření na světě, jsou

přidávány do pokrmů a do potravin pro zlepšení chuti. Aplikují se také pro prodloužení

trvanlivosti, protože mají antioxidační účinky, čímž dochází ke zpomalování až zastavení

oxidace, dále pak pepř má antibakteriální účinky, dochází tedy k tlumení růstu bakterií až k

jejich usmrcení. Na základě těchto účinků, se pepř stal součástí výrobků, jako jsou mariná-

dy, sloužící pro nakládání zeleniny a hub. Tyto účinky jsou dány obsahem fenolických lá-

tek v pepři.

Antioxidační aktivita pepře černého a bílého byla stanovena pomocí vlastní analýzy

UHPLC (ultra vysokoúčinná kapalinová chromatografie). Praktická část diplomové práce

byla provedena na Ústavu analýzy a chemie potravin.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ROZDÍLNOST A CHARAKTERISTIKA PEPŘE ČERNÉHO A

BÍLÉHO

Rozdíl mezi černým a bílým pepřem spočívá v době jeho sklizně. Bobule černého pepře se

sklízí před dozráním, suší se na slunci, čímž bobule ztvrdnou, zčernají a svraští se. Tento

druh pepře je ostrý a silně pálivý. Bobule pepře bílého jsou sklizena nedozrálá a nakládají

se do solného, octového láku nebo se suší při nízkých teplotách. Pepř bílý je velmi aroma-

tický a méně ostrý než pepř černý [10,11].

1.1 Definice podle potravinářské legislativy

Přesná definice dle vyhlášky Mze č.419/2000 Sb., kterou se mění vyhláška Mze č.

331/1997 Sb., kterou se provádí § 18 písm. a), d), h), i), j), a k) zákona č. 110/1997 Sb., o

potravinách a tabákových výrobcích a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů,

pro koření, jedlou sůl, dehydrované výrobky a ochucovadla a hořčici. Pro účely této vy-

hlášky se rozumí podle § 1:

a) kořením části rostlin jako kořeny, oddenky, kůra, listy, nať, květy, plody, semena

nebo jejich části rostlin, v nezbytné míře technologicky zpracované a užívané

k ovlivňování chutě a vůně potravin, u mletých koření se připouští přídavek proti

hrudkující látky (látky, které snižují tendenci jednotlivých částic potraviny ulpívat

vzájemně na sobě) nejvýše do 1 % hmotnosti,

b) Směsí koření směs jednotlivých koření uvedených pod písmenem a), bez použití

přídatných látek, u mletých a drcených směsi koření se připouští přídavek proti

hrudkující látky (látky, které snižují tendenci jednotlivých částic potraviny ulpívat

vzájemně na sobě) nejvýše do 1 % hmotnosti,

c) Kořenícím přípravkem směs jednotlivých koření uvedených pod písmenem a), pří-

datných látek, zeleniny, soli nebo hub, případně dalších složek,

d) Vlastními organickými příměsmi pocházející z vlastní rostliny koření, zejména

zlomky stonků, lodyh, větviček, bobulí, plodů, listů a plody prázdné,

e) Cizími organickými příměsmi části rostlin, plody a semena pocházející z jiné rostli-

ny,
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f) Anorganickými příměsmi příměsí jiného než rostlinného původu, zejména hrudky

hlíny, kaménky nebo písek [7].

1.1.1 Smyslové požadavky na jakost pepře

Černý pepř celý, sušený (pepřovník černý, Piper nigrům L.) má podobu nezralých plodů,

které jsou tvrdé, neloupané, svraštělé, bez stopek. Pepř celý může obsahovat nejvýše 5%

lehkých bobulí, přičemž barva celého pepře je na hranici mezi hnědočernou, šedočernou a

černou s kořenou vůní a palčivě ostrou chutí. Černý pepř mletý je definován obdobně jako

pepř celý, s tím rozdílem, že se jedná o sypký prášek se znatelným zrněním v podobě drti,

barvou šedobílou se žlutým až zeleným odstínem, s ostře kořeněnou vůní a palčivě ostrou

chutí [7].

Bílý pepř celý je definován jako sušené zralé plody, které jsou loupané, tvrdé, na povrchu

hladké a kulovité bobule. Barva tohoto druhu pepře se pohybuje mezi šedobílou a temně

šedou se světlými pruhy. Bílý pepř mletý je obdobný jako celý, jedná se o prášek se znatel-

ným zrněním v podobě drti, barva je šedobílá s nažloutlým odstínem a s kořeněnou vůní a

palčivě ostrou chutí [7].

1.1.2 Fyzikální a chemické požadavky na jakost pepře

Pro černý pepř (celý) je povolena maximální přípustná vlhkost 14,0 %, maximální obsah

celkového popela 6,0 % hmotnosti sušiny, obsah silic nejméně 2,0 ml.100 g v sušině a 0,8

ml.100 g (pro mletý pepř), obsah příměsí maximálně 4,0 % (vlastní organické příměsi), 0,5

% (cizí organické příměsi) a 0,5 % (anorganických příměsí). Obsah alkaloidních látek jako

piperin nejméně 4,0 % [7].

Pro bílý pepř (celý i mletý) je povolena maximální přípustná vlhkost 15,0 %, maximální

obsah celkového popela 3,5 % hmotnosti sušiny, obsah silic nejméně 1,0 ml.100 g v sušině

a 0,6 ml.100 g v sušině (pro mletý pepř). Obsah příměsí a obsah piperinu je stejný jako u

pepře černého celého [7].
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1.1.3 Uvádění do oběhu

Koření se skladuje dle vyhlášky v suchých, chladných a větratelných místnostech na

podlážkách, nejméně 5 cm nad zemí, od stěn a odděleně od látek s výraznými pachy a vů-

němi [7].

1.2 Historie pepře

První historické zmínky o pepři pochází z 2. tisíciletí př. n. l. v Indii kde získal jméno Pipa-

li (tzn. bobule). Později se objevil ve středověku, kde byl považován za žádanou měnu,

pepřem se vyplácelo věno, clo nebo válečné daně [8,9].

Pepř byl nesmírně významný pro uchování potravin a ochucení různých druhů mas bez

chuti, proto byla poptávka po pepři stále vysoká a dovolit si jej mohl jen málokdo, hlavně

mocní a bohatí lidé. To směřovalo o velké úsilí získat „ostrovy koření“ se kterými je

dodnes spojeno několik velkých jmen jako Marco Polo, Kolumbus, Vasco da Gama,

Magellan a Drake, kteří neustále hledali po celé zeměkouli pepř a koření, které jim mělo

přinést bohatství [8,9].
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2 NUTRIČNÍ HODNOTA PEPŘE

Nutriční hodnota se vyjadřuje jako množství obsažených látek v potravinách, které jsou pro

výživu člověka významné, prospěšné nebo nežádoucí [40]. Nutriční nebo také výživová

hodnota potravin (živiny nebo také nutrienty) zahrnuje energetickou a biologickou hodno-

tu. Živiny se dělí dle zdrojů [41-43] na dvě základní skupiny:

• Základní živiny, mezi které patří proteiny (bílkoviny) představující pro lidské tělo

zdroj stavebních látek, dále lipidy (tuky) a sacharidy (cukry), které jsou zdrojem

energie. Velice důležitý je jejich vzájemný poměr, který by měl tvořit 10 – 15 %


[…]


kem 2 vzorků a to pepř s minimální trvanlivostí do 1996 a 2015. Každé stanovení bylo

provedeno dvakrát.

Obr. 22. Grafické znázornění rozdílného obsahu vybraných fenolických látek pepře bílého

s minimální trvanlivostí do 1996 a 2015 (průměr ± S.D.)
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Obr. 23. Grafické znázornění rozdílného obsahu vybraných fenolických látek pepře bílého

s minimální trvanlivostí do 1996 a 2015 (průměr ± S.D.)

Obr. 24. Grafické znázornění porovnání rozdílu obsahu vybraných fenolických látek u pe-

pře černého a bílého
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Hodnoty na (obr. 24) zobrazují rozdíl obsahu, který se vypočítal následujícím postupem.

Příklad výpočtu pro kyselinu gallovou pro pepř černý:

• Pepř černý s minimální trvanlivostí do 2015 = 41,11 ± 0,28 ug.g-1 … 100,0 %,

• Pepř černý s minimální trvanlivostí do 1996 = 10,64 ± 0,38 ug.g-1 … 25,9 %.

Rozdíl obsahu kyseliny gallové pro pepř černý s minimální trvanlivostí do 2015 a 1996 činí

100,0 – 25,9 = 74,1 %.

U vzorku pepře černého (obr. 24) s minimální trvanlivostí do 1996 došlo k nejvyššímu

rozdílu (rozdílnost z důvodu použití jiné rostliny, vzorky spolu nesouvisí) kyseliny gallové

a to 74,1 %, katechinu 63,5 % a rutinu 56,5 %. Dále ferulová kyselina 47,1 % a quercetinu

45,6 %. U ostatních fenolických látek v rozmezí 15,6 – 30,0 %.

Naopak u vzorku pepře bílého s minimální trvanlivostí do 1996 došlo k nevyššímu rozdílu

kyseliny kávové 66,6 %, rutinu 62,1 % a resveratrolu 35,6 %. U ostatních fenolických lá-

tek, kromě kyseliny gallové a vanilové došlo k rozdílu v rozmezí 11,3 – 22,0 %. Naopak k

nejnižšímu rozdílu došlo u kyseliny gallové a vanilové 7,6 a 7,2 %.

Ze získaných výsledků z vlastní analýzy, nebylo možné provést porovnání s literaturou,

protože doposud nebyla obdobná analýza na principu stanovení fenolických látek pomocí

UHPLC kapalinové chromatografie provedena pro vzorky pepře černého a bílého. Porov-

nání bylo provedeno s obdobnou rostlinou, jako je sečuánský pepř.

Podle článku [47] antioxidační kapacita a hlavní fenolické sloučeniny koření běžně užívané

v Číně, jsme provedli porovnání obsahu rutinu v sečuánském pepři (byla aplikována meto-

da UPLC) s našimi hodnotami pro pepř černý s minimální trvanlivostí do 2015. Jie Chen

(2011) uvádí obsah rutinu 1724,7 ± 13,1 µg.g-1 v sečuánském pepři, naše hodnoty rutinu

pro pepř černý s minimální trvanlivostí do 2015 činily 239,64 ± 1,15 µg.g-1 a pro pepř bílý

s minimální trvanlivostí do 2015 činily 421,04 ± 1,12 µg.g-1. Sečuánský pepř se liší zejmé-

na od pepře černého a bílého tím, že se jedná o bobule trnitého jasanu (pepř anýzový), liší

se obsahem éterických olejů, alkaloidů a koření má lehce citronovou chuť [8,10,33].
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ZÁVĚR

Cílem praktické části bylo stanovit a vyhodnotit pomocí experimentu vliv doby skladování

pepře černého a bílého za optimálních podmínek s minimální trvanlivostí do 1996 a 2015

na obsahu sušiny, popela a vybraných fenolických látek. Mezi vybrané fenolické látky patří

kyselina gallová, vanilová, kávová, kumarová, ferulová, skořicová, dále pak katechin, rutin,

resveratrol a quercetin.

Vzorky pepře černého s minimální trvanlivostí do 1996 vykazují o 2,47 % vyšší obsah su-

šiny než vzorky pepře černého s minimální trvanlivostí do 2015. Obsah sušiny u vzorků

pepře bílého s minimální trvanlivostí do 1996 vykazují o 1,44 % nižší obsah sušiny než u

vzorků pepře bílého s minimální trvanlivostí do 2015.

Vzorky pepře černého s minimální trvanlivostí do 1996 vykazují o 1,3 % nižší obsah pope-

la než vzorky pepře s minimální trvanlivostí do 2015, oproti vzorkům pepře bílého

s minimální trvanlivostí do 1996 a 2015, které mají obsah popela téměř stejný.

Obsah vybraných fenolických látek se významně snížily v průměru o 46,7 % u pepře čer-

ného a o 42,4 % u pepře bílého. Znamená to, že u vzorku pepře černého a bílého

s minimální trvanlivostí do 1996 došlo nejen ke snížení obsahu fenolických látek ale také

ke snížení jejich přirozených funkcí (např. ochrana plodu). Jedná se o ochranu před oxida-

cí, před napadením bateriemi a viry, před toxicitou apod. Dále dochází ke ztrátě vonných a

chuťových látek v pepři i přesto, že výrobek je zabalen v odpovídajícím obalu.

Proto, aby nedocházelo ke zbytečným ztrátám významných fenolických látek během skla-

dování, se doporučuje, skladovat pepř v nepropustných obalech uložený v suchých, tem-

ných a chladných prostorách.
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Mze Ministerstvo zemědělství

m metr

µm mikrometr

nm nanometr

mm milimetr

g gram

Kg kilogram

ml mililitr

µl mikrolitr

tzn. to, znamená

Kcal kilokalorie

kJ kilojoul

m. n. m. metr nad mořem

§ paragraf zákonu

S.D. směrodatná odchylka

DNA deoxyribonukleová kyselina
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