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Příjmení a jméno studenta: Bc. Toman Patrik

Studijní program: N2901 Chemie a technologie potravin
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Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: technologie potravin

Vedoucí diplomové práce: prof. Ing. Stanislav Kráčmar, DrSc.

Akademický rok: 2015/2016

Název diplomové práce:

Nutriční hodnota pepře černého a bílého

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomant přistupoval k plnění úkolů stanovených Zadáním odpovědně a iniciativně. Podílel se na
úpravě a přípravě vzorků. Zpracování DP prováděl samostatně, využil dostupné statistické metody. O
originalite DP svědčí 0 % hodnota překryvu s jinými pracemi.

Otázky vedoucího diplomové práce:
nejsou

V Zlíně dne 5. 5. 2016

Podpis vedoucího diplomové práce